Privilegium cessat cessante causa p. q. da
tum fuit. argumen. extra de verbo. signi.
cap. Abbate. s. His igit.

Privilegium personale personam sequitur et extinguitur cum persona. de regulis iuris. capitulo. Privilegium. li. vi.
Privilegium allegans debet ipsum ostendere. distin. c. Contra morem.

Privilegium amittitur per abusum. Nam privilegium meret amittere qui concessa abutitur auctoritate. xi. q. iiij. Privilegium xxv. q. vltima. §. His ita respondet. Extra de regularibus. c. Licet quibusdam. Item propter delictum. xxv. que. ii. Ita nos. Item propter contrarium factum. extra de privilegijs. cap. Si de terra. extra de constitu. cap. Cum accessissent. Item per negligentiam. ff. de nundinis. li. i. Cum aliquis scilicet. non vitur eo tempore debito. et hoc per prescriptionem triginta annorum in spiritualibus. in temporalibus vero decem annis prescribit. extra de privilegijs. capi. Si de terra. Item propter enorme supveniens damnum. Extra de decimis. cap. Suggestum. Hec in glossa. xxv. que. ii. c. Privilegium.

Privilegium non tenent servare quod is cui datum est non servat. extra de sententia. ex. c. In audientia.

Privilegium illius servandum non est qui aliorum privilegia non servat. Extra de appellationibus. cap. An sit deferendum.

Privilegia romane ecclesie non tolluntur prescriptione: nisi centenaria. xvij. que. iiij. Nemo.

Privilegia religiosorum incoscussa maneat. extra de privilegio. ca. Ut privilegia.

Privilegium hospitaliorum de nonalibus et decimis. habetur de verborum significatione. ca. Veniens. libro sexto.

Privilegium quo conceduntur fructus novialium: intelligitur. vt. s. Decime novialium.

Privilegium quod episcopus fructus primi anni ecclesie vacantis recipiat intelligitur sine preiudicio fabrice ecclesie vel alterius cui ex privilegio statuto vel consuetudine debetur. nisi in dicto privilegio aliud contineatur. de rescriptis. ca. Si propter. libro sexto.

Privilegio derogatur per pactum. de pactis. c. Pactum. li. vi. Glossa verbi derogatur. Si pactum sequitur privilegium. Si autem privilegium sequitur pactum. ipse

sum non valet contra pactum. nisi fiat in eo mentio de pacto.

Privilegium datum prelato et sue ecclesie non extenditur ad loca alia illi ecclesie subiecta. scilicet quod vigore privilegii illius possit ratione alicuius subiecti loci rem alibi convenire ubi administrator in eodem loco residens ipsum de iure convenire possit. Contrarium faciens condempnatur in expensis et ad interesse. et processus sunt irriti. de rescriptis. capi. Abbate in clementinis.

Privilegium scilicet datur alicui singulari persone ecclesiastice vel seculari quod a quo excommunicari suspendi vel interdici aut eius ecclesia vel terra interdicto suspendi non possit: non extendit ad sententias ordinariorum. nisi dictum privilegium esset datum alicui regi aut regine: aut illorum filijs vel loco religioso aut ordini alicui. de privilegijs. cap. Ne alicui libro sexto.

Privilegium concessum aliquibus vt tempore interdicti divina celebrentur: huiusmodi. s. Interdicti tempore privilegii. Privilegium spoliati est: cui non possit nudatus. de restituta spoliatorum. cap. Frequens. li. vi.

Privilegiatus. Supra. Exempti. Privilegiatus vocatus ad iudicium compareat et privilegium ostendat vel alleget. alias sententia contra eum lata tenet extra de appellationibus. capi. Si duos bus.

Pruar debet suo qui non suus non vult dimittere. Extra de prebendis. c. De multa.

Pruar quomodo prescribit. s. Prescribere non potest.

Pruar officio privetur et beneficio. dist. lxxij. Si quis amodo. et capi. sequens.

Probat deus bonos cum malis eis accidere permittit. xxvij. questio. v. Nec mirum. Augustinus libro de civitate dei. Sed non reprobat vota bonorum cum conatu eorum adversa obicit. vij. questione prima. Adversitas.

Probationis anno non completo nullus ad professionem recipiatur. vij. questio. iiij. Gonsaldus. xij. questio. iiij. Monasteris

extra de regularibus. cap. Ad apostolica
Hodie tamen obrinet solum quantum
ad mendicantes. de regularibus. capit.
Constitutionem. libro sexto. Cum pe-
nis imbi. vt supra. Vinorib. Supra.
Annus.

Probationis sunt quattuor modi. scilicet
per testes. instrumenta. confessionem. et
evidentiam facti. extra de restitutio. spo-
liatorum. cap. Cum ad sedem.

Probatio mulieris per aspectum corporis
in causa matrimonij preualet viri in
ramento copulam carnis factam asseren-
tis. extra de probatio. c. Proposuiti.

Probatio hominis in extremis constituti
si licet verum dicat: non tamen sufficit.
extra de presumptionibus. ca. Litteras
in glosa.

Probare debet titulus qui allegat confes-
sionem. extra de procuratoribus. cap. Ex
insynatione.

Probatio eorum coram. sufficit si plura in
libello narrantur. argumentum extra de
translationibus. ca. Inter corporalia. Si
tamen se quis astringit ad probandum duo
tunc non sufficit vnum probasse. Extra
de probationibus. cap. Licet. Supra. Ac-
culatio.

Procedendum non est
tra absen-
tem. nisi contumacem. extra de causa pos-
sessio. cap. Susceptis. Nisi etiam citatus
confessus. vel victus. extra de maio. et
obedientia. cap. Inter quattuor.

Processus annualis curie habetur particu-
larim. Supra. Executio in suis casu.
Et supra. Absoluendi.

Processus et sententie in ecclesijs vltimi-
teris a secularibus late non valent. De
enunitate ecclesie. cap. Decet. li. ij.

Processus peccans in modo facti non va-
let. sicut nec peccans in facto. extra de re-
stitutione spoliatorum. cap. Pisanis.

Processus ab excommunicato impetratus
super alto q̄ articulo excommunicationis
vel apellationis: ipso iure non valet. de re-
scriptis. cap. pmo. libro sexto.

Procuratorem instituere
et per euz
agere potest qui non valet personaliter
causa adesse. in causa tamen criminali nec

accusans nec accusatus per alium expe-
riri debet. xv. questio. iij. per totum.

Procurator quis dicatur. supra. Aduo-
catus. Sed melius in glosa. ij. questio.
vij. Si quis erga.

Procurator ad negocia potest generaliter
institui. de procuratoribus. cap. Qui ge-
neraliter. In glosa verbi. Generaliter. li-
bro sexto.

Procurator generaliter institutus ad ne-
gocia potest agere defendere: exceptis
casibus speciale mandatum exigentibus.
de procuratoribus. cap. Qui generaliter.
Item glosa verbi. Casibus. vide. codez
capi. Qui ad agendum. Et infra proxime.

Procurator datus ad agendum et defen-
dendum ac generaliter ad omnia etiam
si speciale mandatum exigant: non admi-
titur vigore huiusmodi generalitatis in
articulo in quo speciale mandatum exi-
gitur. Sed si articulus speciale man-
datum exigens a dicta clausula genera-
li fuerit specificatus: tunc etiam ad non
expressos admittitur. e. cap. Qui ad agē-
dum. libro sexto. infra proxime.

Procurator habens mandatum iurandi
et omnia faciendi que speciale manda-
tum exigat: non potest contra electum vel
prouisum opponere vigore huiusmodi cri-
mina vel defectus. de procuratoribus. ca.
Non potest. in clementinis.

Procurator ad agendum et defendendum
generaliter: non potest sine speciali man-
dato iuramentum deferre: transigere vel
pacisci. nisi habeat generaliter liberam ad-
ministratiōem bonorum et cause: vel quā-
do datus est in rem suam. de procuratoribus.
cap. Qui ad agendum. libro sexto.
Et iuncta glosa. verbi. Concessa. Su-
pra proxime.

Procurator datus ad agendum cogit etiam
defendere vel satisfacere de defenden-
do. Blosa vbi supra verbi. Ad agendum
Procurator ad appellandum contra elec-
tionem prouisionem vel postulationem
alicuius non est idoneus nisi omnia que
in formam vel personam obijcere et pro-
pter que appellare intendit sint singula-
riter et clare in eius procuratorio expres-
sa. Et q̄ habeat speciale mandatum iurandi
corporaliter in animas eorum quorum.

procurator est. et q̄ ipsi credant inibi ex
pressis vera esse. et se probare posse. de ele
ctionibus. capitu. Procurator. libro sexto.
Et habet locum quando extra iudici
um appellatur. eodem. cap. Constitutio
libro sexto. Appellantes contra.

Procuratores plures simul instituti sine
clausula in solidum vnus sine altero nō
admittit. Si cum clausula illa. tunc il
lius conditio melior est qui per litem cō
testationem negociuz primo occupabit.
Et tunc alter non admittetur nisi in cō
stitutione esset expressum q̄ nō fieret. me
lior conditio occupantis. et tunc primo
nolente vel impedito potest alter suscipere
negocium et perficere. nisi alius fuerit
a primo substitutus. qui sic substitutus al
teri preferitur. Si vero nullo substituto
alter negocium suscipit. non poterit pri
mus occupans cessante impedimento ip
sum resumere. nisi etiam secundum con
tingeret impediri. de procuratoribus.

Si duo. libro sexto.
Procuratorum plarium non in solidum
simul tamen institutorum super causis ele
ctionum provisionum vel postulationū
aut aliorum spirituum alium negociuz po
test interdum interdum eligere. qui solus ne
gocium prosequatur et nullus post eum
admittatur. nisi sicut superius dicitur
non occupans post occupationem al
terius admittendus. Ibidem. vb. s.

Procurator ad iudicia potest post litem cō
testatam dare alium procuratorem. ante
non. nisi fuerit datus in rem suam vel a
domino habuerit mandatum de substi
tuendo. etiam non certam personā. Et
procurator ad negocia libere potest da
re alium quandoquē vult. de procura
toribus. capitulo. Non indistincte. li. sexto.
Itē glosa verbi. Deputare. dicit. No
ta differentiam inter procuratorem. ad
iudicia et ad negocia.

Procurator substitutus ab alio procura
tore habente mandatum substituēdi nō
potest amplius reuocari ab illo si ipse iam
mandatum suscepit licet eo nondum
vltus sit. nisi dictus procurator substitu
ens habuerit etiam potestatem reuocan
di in mandato. eodem. cap. Is qui. li.
bro sexto. Glosa verbi. Ab illo. dicit q̄ be

ne potest a domino reuocari ex causa ra
tionabili. vt infra. prime.

Procurator fuocari libere potest a domi
no ante litem contestationem. post ipse nō
ipso nolente. nisi rationabilis causa sub
sit. Potest tamen dominus ipse adesse cū
procuratore. maxime si de collusionem ti
meat. de procuratoribus. capitu. Quas
uis.

Procurator ad plures causas institutus
si in altera illarum alium substituit. ma
net tamen ipse in alijs procurator. eo. ca.
Is qui. libro sexto.

Procurator sub ea forma institutus quo
tiens scilicet constituens. siens fuerit
non intelligitur reuocatus: si constituens
causam met tractauerit ante vel post litem
contestatam. Secus si simpliciter ad
causam institutus sit nisi dominus ex
presse testetur q̄ met tractando ipse nō
intendit reuocare vel hoc alias probabi
liter appareat. eodem. capitu. Si quem.
libro sexto.

Procurator pro ecclesia per prelatum in
stitutus reuocatur per mortem constitu
entis etiam lite prius contestata. et etiā
quo ad negocia iam incepta. de procura
toribus. cap. Procuratorem. in clemen.

Procurator qui renuit suscipere procura
torium potest postea illud acceptare q̄
diu constituens in illa voluntate persiste
rit. eo. ca. Licet is. libro sexto.

Procurator sine protestatione recipiens
instrumentum procreationis in quo do
minus pro ipso cauebat super inclusis in
procuratorio. cogitur ipam dominū de
fendere. eodem. cap. Instrumento. i. clem
mentis.

Procurator ad matrimonium contrahē
dum non est idoneus nisi de hoc habe
at speciale mandatum. nec in hoc alium
constituere potest. nisi specialiter habeat
in mandato. Et si dictus procurator fu
erit reuocatus: ipsum matrimonium p̄
contractum non tenet. etiam si tam ipse
q̄ ipsa cum qua contraxit per reuocatio
nem ignorauerit. de procuratoribus. ca.
Procurator. li. vj.

Procuratorem non potest vir constituere
in accusatione adulterij. quia oportet
seipsum ad talionem scdm leges obliga

re. Non tamen scdm canones. extra de procura. c. Tue fraternitatis.

Procurator fieri potest filius familias sine consensu patris tam ad negocia q̄ ad iudicia. de procuratoribus. c. Qui generaliter. libro sexto.

Procurator ad negocia fieri potest q̄ cōplent decimū septimū annum. sed ad iudicia non: nisi maior viginti quinq̄ annis. vbi supra.

Procurator non potest institui religiosus etiam pro alio religioso sine licentia sui prelati. nisi litis sue cōsorte. Nec potest alium cōstituere vel dstituire sine dicta licentia. etiam si hoc habeat in mandatis. de procura. ca. Religiosus. in cle.

Procurator appellare potest. sed nō cogitur appellacionem prosequi. quibus. extra de procura. c. Nō iniuste. c. Proxit.

Procurator etiam post iuramentum de calumnia deputatus: iurare tenet de calumnia in causa appellacionis. de iuramento calumnie. c. In appellacionis. li. vi.

Procurator non recipitur testis in iudicio appellacionis qui prior iudicio procurator fuit appellantis. de testibus. c. Romana. libro sexto.

Procuratoris falsi factū preiudicium domino. extra de procuratoribus. c. Talia. cap. ex insinuatione.

Procuratorium sub generalitate non cōprehendit maiora vel grauiora q̄ in ipso exprimuntur. de pecu. c. Non potest. i. de mentimis.

Procuraciones pecuniarias facientes. i. Suspensi sunt ab ingressu.

Proditor est qui propter timorem rem non defendit veritatem. et qui tacet eam. xj. q. iij. Nolite. Item qui crimen alterius sibi soli notum manifestat. ij. q. j. Si peccauerit. Item q̄ maliciose alium circumuenit et seducit: vt in periculum trahat salutis. xvj. q. p̄ma. Si cupis. Item qui rem sibi cōmissam exponit hostibus. xxij. que. v. De forma. Item qui iussa veritatis contemnit. xj. que. iij. Abijt. Item qui sibi cōmissum reuelat. di. xij. Herui. Hec glōsa. di. xvj. cap. Clericus. ver. Prodicionibus.

Profectus virtutum. s. Gradus.

Professio potest fieri in manus episcopi vel abbatis vel abbatisse vel sacerdotis vel super altare. extra qui clerici vel vouentes. c. Lō soluit.

Professionem conuersorū si abbates ante annum recipiant: anima dersione debita sunt corrigendi. extra de regularibus ca. Ad apostolicā.

Profiteri possunt religiosi nō mendicantes etiam infra annum probationis expresse vel tacite. Sed expresse emissa etiam habitu seculari nō mutato: illi eidez religioni precise obligat. Tacita vero infra annum probatōis facta per susceptiōnem habitus qui tantū datur profiteribus: non illi specialiter: sed alicui religioni generaliter obligat: si etatis legitime sit sciens ac voluntarius et triduo perseueret. et hoc tam in mendicantibus q̄ in non mendicantibus. de regularibus. c. Lō institutionem. li. vj.

Professus tacite vel expresse quis fit. Infra. Religionem ante quorūmdecimū annum et cui religioni obligatur. s. Profiteri. Infra. Religio.

Professio mendicantium non fiat infra annum. et p̄gra transgredientium. Supra. Binoribus.

Professus iudicatur qui habitu professore assumpto tribus diebus stat cum professis cantando. Extra de regularibus. c. Ad nostram. et glōsa. xxvij. q. j. Hec. v. Diurna.

Professio etiam sine habitu facit monachum. extra de regula. c. Porrecti.

Professionem ante annum faciētes. Supra. Excommunicatio. s. xxi.

Professus castitatem si arrogāter cōingatos vituperat: anathema sit. di. xxx. Si quis propter. Vel si simpliciter nuptias damnat. e. c. Si q̄s vel.

Prohibentis conditio. In re communi potior est conditio prohibentis. de regulis. c. In re cōmuni. li. vj.

Prohibentur multa in iure fieri que tam facta tenent. extra de regularibus. ca. Ad apostolicam. Et hoc verum est vbi non cauetur q̄ si fiat non valebit.

Prohibitum si quid non fuerit: videt esse

concessum. xxx. q. iiii. Post vxo-
re non inueniuntur concessa. argumētū.
extra de appellationib. cap. Pastoralis.
iuncta glō. et extra de translationib. ca.
Inter corporalia.

Prohibitus vna via nō debet alia via ad
hoc admitti. extra de procuratorib. ca.
Tue fraternitatis. Item cum quid vna
via prohibetur alicui: ad alia nō de-
bet admitti. de regulis iuris. c. Cum qd
vna. libro sexto.

Prohibita. Cum qd prohibetur: phiben-
tur omnia que sequuntur ex illo. e. c. Cū
quid prohibetur.

Prohibitōnes facte a superioribus ne sub-
diti statum ecclesiarum monasteriorum
siue locorum aut personarū visitatorib.
vel legatis apostolicis reuelent: iuramen-
ta: pmissiones seu obligatōnes super hu-
iusmodi facte alia contraria: irrita sūt:
sed et sententie vel censure et pene illorū
non obligant. Et debent contra facien-
tes a visitatorib. grauius puniri. de offi-
cio ordina. c. Quia pleriq. li. vi.

Prohibentes subditos ne ecclesiasticis ve-
dant vel obsequantur. Supra. Excom-
municatio. §. iiii.

Promissione nuda nō ob-
ligatur aliq. extra de voto. c. Litterarū.

Promissum non implere nō est semp men-
daciū. xxi. q. ii. Beatus Paulus.

Promissione facta semper plus intelligi-
tur q. exprimitur. vbi supra. et. xi. que. iij.
Antecessor. Nam etiam semper auctori-
tas superioris excipitur: etiā si iuramen-
to firmetur. extra de iureiuran. c. Venie-
tes. §. Juramento intelligunt.

Promissio est impia que scelere adimplet
Unde. in malis promissis rescinde fidē
xxij. q. iij. In malis. Isidorus In s. no-
nimis. libro secundo. In malis promissis
fidem non expedit obseruari. de reg.
iuris. c. In malis. li. vi.

Promissum enim illicitum peius est im-
plere q. periurare. xxi. q. iij. Unusquis-
q. Ambrosius libro de officijs. Supra.
Juramentum illicitum non debet. Et
infra.

Promissum quando dicitur illicitum. su-

pra iuramentum dicitur licitum. Et qn
debet seruari. Ibidē.

Promissum non frāgitur cum in melius
permutatur. extra de iureiura. cap. Per-
uenit. secūdo.

Promissio facta alicui de beneficio cōse-
rendo propter obsequiū est simonica.
et econuerso. extra de simo. c. Cum cēt
Promissiones per quas quomodocunq.
datur via ad beneficia vacatura repro-
bantur et euacuantur omni obligatōne
de cōcessi. pben. c. Detestanda. li. vi.

Promouendi ad sacros or-
dines debent
habere etatem. moxum grauitatem. scie-
ntiam. et legitimitatem natalis. Extra de
electioni. c. Cum in cūctis

Prominatio electionis q.
modo fiat.
supra. Electionis prominatio.

Propheta largo nomine dici-
tur predictor. dis-
t. iij. Sit rector. Gregorius in pastora-
cap. xv.

Prophetisant quādo mali: et habent p-
phetie spiritum: non autem meritum. i.
que. i. Prophetauit Saul. Augustinus
super epistolā Jobānis.

Proprietas introducta est p-
pter maliciā ho-
minum. fuerunt enim prius omnia com-
munia. xij. q. i. Dilectissimi. c. Com-
munis vita. Quo aut iure. vide supra. Pos-
sessio.

Proprium nemo quid dicat.
quia nullus secus
aliquis natus intulit: nec deus iniustus
est vt vnum licenter voluerit abundare
et aliū egere. dist. xlvij. Sicut. Am-
brosius super Lucam.

Proprium religiosus habens vinēs mor-
tuus est. xij. q. i. Nolo. Et talis in morte
inuentus careat sepultura ecclesiastica.
extra de statu monachorum. c. Cum ad
monasterium. §. Monachus q. qd.

Proprium nō habentes repetere ablata
non possunt. Unde Wartbei. v. iubē-
tur auferenti tunicam: etiam palliū red-
dere. xij. q. i. c. i. Et per totā. q.

Proprio renunciantes nō possunt dare
nec recipere absq. licentia superioris: s.

et cum licentia recepta nō possunt aliter dispensare q̄ sicut illi placet. xij. q. i. Nō dicatis. Augustinus.

Propositum firmum in animo de meliori non prosequens: peccat. xvij. q. i. Qui bona. Gregorius super Ezechiel. glo. sa scōm quosdam. mortaliter scilicet. Huiusmodi. sed fm alios venialiter.

Prosperitate malozū nil in felicius. xxij. q. i. Paratus. Augustin⁹ sermone de puero Lenturionis.

Prosperitas presens debet timeri ne forte sit alicuius boni remuneratio. De peccatis. ij. Cavendum. Nam ipa dat malis. et factis bonis. Ibidē. Gregorius omelia de vitare.

Profunt collecta que singula nō profunt. extra de pbat. c. Lum causam.

Provisio beneficii vel ecclesie supra. Auctoritas.

Provisionem dignitatis vel personatus impugnans. s. Electōem. postulatōem. Provisio quam papa alicui de beneficio fieri mandat vsq; ad certam summā: nō intelligitur de pensōe. nisi specialis habeatur in mandato mentio. d. preben. e. Quāvis. libro sexto.

Provisionis mandatum q̄ alicui prouideatur de beneficio ecclesiastico consuetudo assignari clericis secularibus: intelligitur de beneficio tanto tempore a seculari vel secularibus clericis pacifice possessio: et continue vt prescriptio legitima sit completa: etiam si a religiosis ante vel post fuerit gubernatum. Si vero continet clericum seculari prouideatur de prioratu: non intelligitur de prioratu religiosorum modo predicto gubernato. nisi specialiter in littera exprimitur. e. capi. Lum de beneficio. libro sexto. Blosa. §. Prescriptio legitima. id est quadraginta annorum.

Provisionis mandatum ea forma vt quis prouideatur alicui de beneficio ad eius vel alterius collationem pertinente: intelligitur de eo quod primo vacabit. Si vero plura simul vacarent: seruetur ordo scripture. vt scilicet ei prouideatur solus de

illo quod ad eius collationem pertinet cui scribitur. de preben. et digni. c. Dato nostro. libro sexto.

Provisionis mandato apostolico de dignitate etiam curam habente nō intelligitur dignitas ad quam per electionem acceditur. e. c. Lum in illis. li. vi.

Provisionis gratia de beneficio ad alicuius collationem pertinere non intelligitur de beneficio ad eius presentationem vel institutionem dumtaxat pertinente nec e converso. eo. ca. vbi. s.

Provisio beneficii in aliqua ecclesia plebatur alicui reservata: iudicat reservata auctoritate apostolica. Unde ille omnibus alijs preferendus est quibus post confirmationem per papam factam ipse papa postea mādauerit prouideri: etiam canonice collato alicui eorumdem. e. ca. Si apostolice. libro sexto.

Provisionis gratia quādo extinguitur. supra. Gratia extinguitur.

Provisionis gratia data beneficium prouidens habenti vel nō s. Concessio habens. s. Concessio sub pmissis gratia d. cura animarū nō cauēt. s. Beneficium curā. Provisio beneficii. supra. Gratia. s. Concessio.

Provisio ad remediū tendit ad noxam. Supra. Valicia.

Proximi nostri sunt oēs homines nature nre cōsortes

mes et picipes. de cō. di. ij. Proxios Proxim⁹ diligit cū a malo ad deū trahitur. xxij. q. iij. c. vl. Aug⁹. ad Hacedo. Proximi dilectio. s. Dilectio.

Proxios nos dō faciūt n̄ loca: s; merita. di. xl. Non loca.

Prudentia spētis cū simplicitate colūbe debet quisq; habere. xvij. q. j. Si cupis.

Prudentie ppe inicit q̄ ea q̄ sibi videt dicenda lagēda decretis prim ppdit. extra d. cōstitutio. cap. De inicitis.

Psalmū sūere et dare tipanū: ea sacerdotib; spūalia accere et eis spūalia largiri. ij. q. i. ecclia. §. qz §.

Subertas masculi est quartus decimus annus et

femine duodecim⁹. xx. q. j. Puella. q. ij.

Si i qualibet. s. Etas. s. Annus.

Publice honestatis iusticia. *Supra. Spōsalia.*

Publicam quid sit. s. Notorium.

Puella in contrahendo m̄simoni
um debet sequi arbitrium
sui liberi: non patris serui. *xxij. que. iij.
cap. vnico.*

Pueri etatem nubile habentes nō
coguntur sequi voluntatez
parentum. *Extra de regularibus. capi.
Lum viram.*

*Pueri dicuntur dolicapaces quando sūt
decem annorum cum dimidio: tunc pos
sent peccare preterq̄ in adulterio. ff. de
re. iudi. pupillum. Sed Augustinus ad
Renatum dicit: q̄ dolicapax sit septem
annorum. et tunc potest mentiri et v. u. z
dicere. vt habetur de consecra. disti. iij.
in glosa. cap. Paruuli.*

*Pueri ante trienniū debent nutrirī apd
matrem. z postea apud patrem. extra de
conuersione in delictum. c. Ex lris.*

*Puer centum annorum est maledictus.
Ilaye. lxv. cap. tu. z. ij. questio. vij. Pau
lus. primo.*

Pugnantes clericus vel ad pu
gnam naues gu
bernantes vel in bello hortantes graui
ter peccant. Et sunt deponēdi. *Extra d
penis. cap. Quod in dubijs. Glosa. intel
ligitur de bello iniusto.*

Punitio malis expedit ne cadāt
in penas. *xxij. questi. v
Non est. Supra. Valis. s. Peccatori i
penitenti.*

*Punire malos non est crudelitas. xxij. q
quinta. Non est crudelis. q. viij. Legi.*

*Punit deus quandoq; p̄ nescientes. quā
doq; per scientes. xxij. q. v. s. vltimo.*

*Puniri debent eternaliter qui nunq; vo
luerunt a peccato desistere. si semper vis
sissent semper peccassent. de penite. di
stin. p̄ma. Voluissent.*

*Puniuntur subditi pro peccatis prelato
rum. z filij pro parentum. Supra. Pre
latoz. f. Punitur.*

*Puniuntur quidam hic temporaliter ne
alibi eternaliter puniantur. sicut in dilu
uio z sodomorum ac egyptioz occiso
ne. xxij. que. v. Quid ergo. Jeronymus
in Naum. Glosa. Intelligitur de penite*

tibus. Quidam autem hic et alibi de pe
niten. distincti. iij. Ignis succensus. Bre
gorius in moralibus.

Punitio malozū quandoq; dissimulatur
propter multitudinem. *xxij. que. iij. In
fidelis. s. Multitudini.*

Punitur nullus pro peccato alteri? igno
rans. j. que. iij. Nullius. nisi imitatores
eodem. s. Sed bis. Quod intelligit de
pena eterna. quia corporaliter quis etiā
ignosans pro alio punitur. eo. cap. Tur
batur. Ambrosius. Item glosa in p̄cis
pio questionis dicit. q̄ triplex est pena.
eterna. corporalis. spiritualis. Eterna
nunq; vnus punitur pro alio. vt. s. Cor
poralis est duplex. quedam circa corpus
ipsum. sic alius punitur pro alio. sicut
peccato. *Extra de eo. s. Item peccato. Et
peccato filiozū Heli punitus fuit pos
pulus eius. eo. s. Item peccato. Quedā
autem pena est circa statum rei. vt est ser
uitus vel infamia. sic punitur etiaz
filij pro parentibz. vi. que. i. s. Verum.
xy. que. vltima. capi. Lum multe. xxij.
que. iij. cap. p̄mo. Spiritualis est q̄drus
plex. scilicet excommunicationis. qua nul
lus pro alio. xxij. que. iij. Si habet. Itē
inter. et sic vnus pro alio. *Extra de
ponsali. cap. Non est vobis. Item remo
tio ab oblatione. sic vnus pro alio. xvij.
que. iij. Vltioz. Item ordinis. sic etiam
vnus pro alio. quia pro adulterio vxor
vir remouetur a promotione. di. xxxij.**

Si cuius. s. Prelatorum meritis.

*Puniri nullus debet sine accusatore. Ex
tra de exceptionibz. cap. Deniq;. Et si
ne culpa (nisi subit causa) non est aliq̄s
punitus. de regulis iuris. ca. Si cul
pa. libz. sexto.*

*Puniri debz quisq; in eo in quo peccauit
extra de rescriptis. ca. Ex tenore. Extra
de translationibz. c. Licet.*

*Puniendi clericos modum z ordinē nos
tra. extra de iudicijs. cap. Lum nō ab ho
mine.*

Purgatio est quadruplex. scilicet
licet spiritualis vbi
homo purgatur a peccatis. decima quis
ta. q. vltima. c. vlti. Item canonica. que
fit per sacramenti sacramentum. ij. que. v
Presbyter. Item vulgaris que fit p̄ aq̄m

frigidam. vel feruentem. vel ferrum igni
tum. vel duellum. Et hec prohibetur. qz
ibi temptatur deus. ij. que. v. *Weniam*
cap. *Consulisti. extra ne clerici vel mo*
nachi. cap. Sententiam. Item ignis pur
gatorij. que est granissima. s. Pena.

Purgatio peccati fit per fidei feruore. xv.
questio. vltima. cap. vltimo. Item p ba
ptimum et penitentiam. de consecra. di
stinctio. iij. Ad potest. Item per eucha
ristie vel aliorum sacramentorum digna
susceptionem. Ibidem. Item per opera
pietatis. xxij. que. ij. Si quelibet. Item
per aduersitatis perpellionem. distin. l.
Purgabit.

Purgans se iurabit super euangelia qz ipe
per se nec per alium fecerit. Sed cos
purgatores iurabunt qz ipse iuravit eum
verum iurasse. extra de purgatione cano
nica. cap. Quotiens.

Purgatio non est indicenda vbi crimen
notorium est. sed sententia condemnatio
onis ferenda. extra. eo. c. Cum dilectus
Purgatio non est neganti indicenda: nisi
laboret infamia. vj. que. v. Quia autem. xv
que. qnta. per totum.

Purgatio indicenda est propter infamia
vbi probatio deficit. extra de accusato.
cap. Cum oportet. supra. Accusatorij.
Purgatorij ignis. s. Pena.

Quadragesima

Q siue carena. extra de spon
sa duo. capi. *Accepisti. sup*
verbo Carena. dicitur glosa

Vulgare est italicum. Et
dicitur carena a carentia hominum vel
cibariozum. Nam in illis quadraginta
diebus includuntur penitentes in loco
secreto vicino ecclesie a consorcio homi
num. Idem in glosa. cap. Accusasti. Ex
tra de accusationibus. Et sic exclusi ab ec
clesia incedunt capite discoperto et ci
nere sparso ieiunantes in pane et aqua. et
finitis quadraginta diebus iniungitur
eis penitentia septem annorum. quibus
secundis ferijs semel vrantur lacticinijs
quartis ferijs vno tantu ferculo. quadra
gesimali. sextis autem ferijs triu tribu buc
cellis panis intinctis cinere. et eisdem an
nis nec carnibus nec vino: sed aqua. nec

balneo vrantur. nec lecto. sed assere vlti
mo: aut terra dormiant. quibus septem
annis expletis: dumtaxat licet comuni
care dominico corpore. Hanc peniten
tiam Clemens primus pro mortali pec
cato instituit. Differunt tamen quadra
gena et carena. quia in carena septem an
norum penitentia potest per confessores
mitigari. s. Carena. vide.

Quadragesima est decia
dierum totius
tius anni. et ideo qui vnam diem frangit
decimam non soluit: et totam quadagesi
ma violauit. de psecra. distincti. v. Qua
dragesima. *Gregorius in omelia d qua*
dragesima.

Quadragesima ab omnibus debet ieiuna
ri. nisi quos necessitas excusat. de conse
distinctio. iij. Non liceat. et duobus ca
pitu. sequentibus. Et ab onis et lactici
nijs omnino abstinendum. ac sicut a ci
bi carnalibus: ita etiam ab omnib ani
me nociuis caueatur. distin. iij. Deniqz
Quadragesime tempore manducare no
licet: nisi prius dictis vestigio. de conse
tra. distin. pma. Solent.

Quadragesimali tempore in articulo ne
cessitatis possunt carnes comedi. Extra
de obseruatio. ieiunio. c. Consilium nos
strum.

Qualis quis dum moritur inue
nitur talis iudicatur. dis
xxv. *Qualis. Augustinus sermone d in*
cipit. In psalmo diximus. de penite. di
pma. Nunqd cayn. s. Justus.

Questio primo in iudicio propo
sita primo est terminan
da. quia qui prius appellat prius et agat.
extra de ordine cognitorum. cap. Cum
dilectus.

Questuarij sub falso habitu in
uenti: si laici sint: ex
contaminentur. Si clerici: officioz bene
ficio priuentur. Et ipis qui illos miserit
interdicatur ab archiepiscopo exhorta
tionis officium per totam prouinci
am. non obstante privilegio vel appelo
latione. extra de puelle. c. Tuaz.

Questuarij non admittantur nisi habeat
litteras pape vel diocefani. sub hac for
ma. Quoniam. vt ait aplos. omnes sta

bimus ante tribunal: sed nec tunc predi-
care debent: sed solum negocium suuz p-
ponant. et quod in litteris continet. ca-
uentes ne sub falso habitu se gerant. Ex-
tra de peni. 7 remiss. cap. Cum ex eo. Itē
eo. ti. cap. Abusionibus. in clementi.

Questuarij simpliciter postulent subsidij
et indulgentias si habent pronunciet: et
a predicatōnis officio desistat: quos ad
eos constat nullatenus pertinere. de her-
eticis. cap. Ut officium. §. Compescen-
di preterea. libro sexto.

Questuarios etiam litteras habentes nul-
lus inuitus ad hospicium recipere vel eis
procurare tenetur: nec eos conuocatioez
ad stationem facere. Quis sententias i co-
tradicentes pro predictis tulerit: irritē
sunt. Nec ipsi ad suas stationes faciedas
populis festa vel vacationes indicat vel
ad stationes huiusmodi compellant. de
peni. 7 re. ca. Romana. li. vi.

Questuarij nō admittantur cum litteris
apostolicis nisi ipsi prius examinetur di-
ligenter. de peni. 7 remissio. cap. Abusio-
nibus. §. Litteras. in clemen. Et plura
ibi eorum excessus ponuntur pro quibus
si comiserint per diocesanos debent pu-
niri. non obstantibus privilegijs et exceptio-
nibus. Et si super aliquo ibidem excessu
vel articulo priuilegia haberent: illa tūc
reuocata. e. §. Ad hec. in clemen.

Ratio nulla permittit
vt quod pro cō-
muni utilitate esse cognos-
citur cuiuscūq; vsibus appli-
cetur. extra de preben. cap.
Ratio.

Ratio est superior pars anime. 7 sensuali-
tas inferior. Caput vero est mens. Ec-
clesiastes. ij. Oculi sapientis in capite ei?
extra de sacra vnctione. capitu. vnico. §.
Quia vero.

Ratione quod caret extirpare necesse est.
distin. lxviiij. Lorepiscopi.

Rationem reddent homines de ser de oi-
bus que in ysum vite receperūt. decima
quinta questione pma. §. Ex eo autē. Au-
gustinus de parulis ad Petrum. Itē
de omni verbo ocioso. xxij. questio. vlti-
ma. Quotiens. Jeronymus Item d nō
diligenter obmissis. xxij. questi. iij. Quā-

to. Augustinus sup Johannē.
Ratione carentes pro factis suis nō redo-
dent rationes. decima quinta que. pma.
§. Ex eo.

Ratio sana exemplis est antepōnda. dis-
tina. Sana.

Radix omnium bonorum est cha-
ritas. de penitē. distinc. ij.
Quia radix. Augustinus omelia octava
Supra. Caritas.

Radix bone operationis est caritas. De
peniten. distin. ij. s. Opus bonum.

Radix et mater boni operis est pietas. su-
pra. Pietas.

Radix mali euellatur. Unde Augustin?
omelia. viij. Sine causa aliquis conatur
ramos incidere. Non contendent radi-
cem ene. Ideo virtus et viciū simul
mātere non possunt. de peniten. di. secū-
da. Quia radix. vt. §. sequenti.

Radix omnium malozum est cupiditas.
distin. clix. Huc etenim. Gregori?
Et ideo simul de caritate inesse nulli po-
test. de peniten. distincti. ij. Quia radix.
Augustinus omelia.

Radix omnium malozum est auaricia. di.
clxij. Bonozū. Gregorius.

Radix priorū peccati adhuc in corde elo-
se preiudicatur cum in illud post penitens
tiam homo relabitur. de peniten. distin-
ctio. secunda. Si quis.

Rapere aliena conuincitur q̄ vlti-
tra necessaria sibi retinet
re comprobatur. distin. xliij. §. Ordinan-
dus. Jeronymus. Et distinc. clxij. Si-
cut. Ambrosius super Lucam. Glosa. B
verum est tempore necessitatis alterius
Unde hic dicitur. Esurientium panis
est quoniam tu detines. Itē de illa rapina
habetur. xij. questio. pma. Ploto. questio
ne. ij. Turam. s. Possidere.

Rapina dupliciter committitur. scilicet quā-
do res rapitur. vel quando vsus rei violē-
ter eripitur. xxxvi. q. j. c. vltimo. circa fi.

Rapinam non concessit qui furram pro-
hibuit. vnde illo prohibetur. xij. q. v.
Penale. Augustinus libro questionum
Exod.

Rapinā i holocaustū offert q̄ imoderate
corpore necessaria subtrahit. et qui se
indulcrete affligit. de conse. distin. v. Ho

mediocriter. Jeronymus. Hinc dicitur
Iſay. lxx. Ego dominus odio rapinaz
holocaustoz. Ibidem.

Raptores dicunt proprie qui publice et
violenter tollunt aliena. xiiij. q. v. Pena
le. Augustin⁹ in questionib⁹ Exodi.

Raptor dicitur etiam. vt. s. Rape.

Raptor dicitur inuente rei detentoz. xiiij
que. v. Si qd inuenisti. Ambrosius.

Raptor dei iudicio merito damnat. xij. q.
ij. Et si illi.

Raptor magis peccat q^m fur. xiiij. que. v.
Penale. Augustin⁹ in qstio. Exodi.

Raptores excommunicantur a prelato vbi
rapiunt. et excommunicatio significet pro
prio episcopo qui eos nō recipiat donec
satis faciunt. extra de raptorib⁹. ca. De
illis.

Raptor vel violator ecclesiarū manūste
deprehensus non recipitur ad penitenti
am nisi restituat vel restituendi cautioz
prester. quo etiam in die facto penitenti
sepultura conceditur. qd si etiam contri
tus non fecerit: licet viaticum non nege
tur: sepulture tamē eius quicunq^z cleri
cus interfuerit vel oblationes receperit
careat ecclesiastico beneficio: et ordinis
sui damnum irreuerabiliter patitur.
extra de raptorib⁹. ca. Sup eo. j. Septi
tura prohibetur.

Raptores spoliantez naufragatez et om
nes pirate. s. Excoicatio. s. xv.

Raptus comittitur vbi nihil de nuptiis
agitur et puella contra voluntate rapit.
extra de raptorib⁹. ca. Cū causa. Si
militar vbi virginitate florem quis vio
lenter aufert puelle. xxxvj. q. j. De raptori
bus.

Raptores virginum et feminarum et eis
cooperatez ac consentientez sunt exco
municandi: si sunt laici. nisi penitentiā
publicam egerint. scdm glosam. Cleri
ci vero a gradu suo cadunt. xxxvj. que. ij.
Eos qui. cap. Raptores. ca. De puellis
cap. Si quis.

Raptoris pena est q^d raptam ducat v^l res
ligionem intret. extra de raptorib⁹. ca.
Cum causam.

Raptor peracta penitētia publica potest
uxore ducere ipsam et raptā si ipsa postea
consenserit. xxxvj. questione. ij. Apd om

nipotentem. Gregorius homelia 2 p^o to
tam questione. extra de adulteriis. ca. f.
et. ij. extra de raptoribus. cap. Cum cau
sam. cap. Accedens. Nisi sit sponsa alie
rius de presenti: tunc reddetur eidē. Si
autem de futuro: non cogitur eaz recipe
re. xxxvj. que. ij. Raptor. 2. cap. sequenti.
Tamen scdm leges non potest cū ea cō
trahere. Et quod canones dicunt ipum
cum ea non posse cōtrahere: intelligitur
quando non consentit: vel est sponsa alie
terius de presenti. Hec glosa. xxxvj. q. ij
circa principium.

Raptor si uxorem raptam (vel aliam fm
alios) peracta penitētia duxerit: post
mortem ipsius non potest aliam ducere:
nisi cum dispensatione episcopi. xxxvj. q.
ij. Si autem.

Rarum plus appetitur q^m quoti
dianum. distincti. xciij
Argimus. Jeronymus ad Euanthum
episcopum. Rarū omne rarum: vilescit
quoddianum. et paucitas honorabile
reddit minores: sed multitudine contem
pribiles maiores. sicut in india pulegiū
pipere pretiosius est. vbi supra ad finem
Jeronymus.

Rasura condone clericorum signi
ficat abdicatōnem ten
poralium. xij. questione p^oma. Duo sunt
genera. Jeronymus ad quendam leu
tam.

Rasura l^oraz q^o obest. s. falsitas. s. L^ore.

Ratibabitio confirmat ma
le possessa de
cima sexta questione p^oma. Quonia quic
quid. Jeronymus Damaso pape. Item
confirmat religionem. Extra de regula
ribus. capit. Cum virum Item sententi
am confirmat. Extra de restitutio. spo
liatorum. capit. Cum ad sedem. in fine.
Item confirmat seu facit simoniam quā
do ratibaberis datum. Extra de simo.
cap. Sicut tuis.

Ratibabitōnem retrahere et mandato
non est dubium comparari. de regul^o iur
ris. capitulo. Ratibabitōnem. libro sex
to. l

Ratum quis habere non potest
quod ipsius nomine non
est gestum. e. c. Ratum.

Ratam habens captione[m] episcopi. s. Ex
comunicatio. §. xij. Item percussione[m] cle-
rici. eodem. §. ix.

Rebellis episcopo suo spoliatur
beneficio. extra de ex-
cessibus prelatorum. cap. Brauem.

Receptus in canonicum per lit-
teras aplicas alicui
ecclesie factam recipiendi aliquo con-
cessas. intelligitur receptus auctoritate ip-
sorum: non pape: si receptio alias specta-
bat ad illos. nisi in litteris illis aliud ex-
pressum. non obstantibus quibuscumque con-
stitutionibus. de rescriptis. cap. Cum aliis
quibus. libro sexto.

Recessus bonorum a monasterio sem-
per debet esse in men-
to. xxij. que. iij. Tollerandi. Augustinus
de verbis domini.

Recondicare post votum casti-
tatis est sacrilegi-
um vel post votum religionis. distin. xx
vij. De his.

Recondicantur a sit penitentia iterato im-
ponenda. de peni. disti. iij. §. His aucto-
ritatibus.

Recondicantur a sit penitentia iterato im-
ponenda. de peni. disti. iij. §. His aucto-
ritatibus.

Receptus nihil dicitur recipi per crismate
baptismate. condone. nec or-
dinatione. nec per balsamo. nec pro sepul-
tura. j. que. j. Dicitur est solere.

Reconciliatio est ad primam
statum resti-
tuta. ij. q. j. Forum sit.

Reconciliari debet ecclesia propter adulter-
ium in ea commissum. extra de adulteris
cap. Significasti.

Reconciliari potest ecclesia propter homici-
dium vel effusione[m] sanguinis per aquam
cum vino et cinere benedictam. extra de
coele. eccle. ca. Proposuit.

Reconciliari non debet ecclesia aqua be-
nedicta per simplicem sacerdotem. sed per
episcopum tantum. non obstante consuetu-
dine contraria. extra. eodem. c. Aqua.

Reconcilianda sunt cimiteria aspersione
aque benedictae solenniter. sicut in dedi-
catione ecclesie in quibus fuerunt corpora
excommunicatorum sepulta. eo. cap. Consu-
luti.

Reconciliatio siue consecratio. s. Ecclesia
ecclesiarum parrochia-
lium non prohibentur
leges vel prohibentur ratione illarum
ecclesiarum nisi habeant plebanias ha-
bentes sub se capellas in quibus institu-
untur clerici perpetui. ne clerici vel mo-
cap. Statutum. li. vi. Item glosa verbi.
Ratione. dicit. nisi essent presbyteri: tunc
prohibent ratione ordinis. extra ne cleri-
ci vel mona. cap. Super speculam. Su-
pra. Excommunicatio. §. xx.

Rectores civitatum requisiti per episcopum
eius vicarium aut inquisitores in negotio
inquisitionis: si recusaverint iurare se ob-
servaturos constitutiones apostolicas con-
tra hereticos et colerari facturos subdi-
tis: in omnes et fautores hereticorum ac
de heresi suspecti puniuntur officio et bo-
nore regiminis. nec ulterius ad aliquod
publicum officium assumant. et quicquid
ut rectores fecerint: irritum est de here-
ticis. c. Ut officium. §. Statutum. li. vi.

Rectores locorum tenent parere inquisito-
ri vel episcopo in negotio inquisitionis
in investigatione. cap. de custodia et puni-
tione hereticorum ac fautorum ipsorum: non ob-
stantibus per lamentationibus siue appellatio-
nibus. Ita tamen quod de crimine heresis cum
sit mere ecclesiasticum se non intromittant
iudicando vel cognoscendo. Contra faci-
entes siue in predictis non parentes: sunt ex-
communicati. Et si finis per annum sustinetur
heretici condemnentur. de hereticis. cap.
Ut inquisitionis. libro sexto. s. Excom-
municatio. §. xxvi.

Rectorem vobis eligentes vel assumentes
supra. Excommunicatio. §. viij.

Redemptio viorum et mor-
tuorum fuit pas-
sio christi. de consecra. disti. ij. Semel
imolatus.

Redemptio captivorum sunt ornatus et va-
sa ecclesie. xij. que. ij. Aurum. cap. Apo-
stolicos. disti. lxxxvj. Pulchra. Ambro-
sius libro de officiis.

Redimere captivos tenemur. dist. lxxxvj.
Non satis. Quando malefactores. Su-
pra. Malefactorem. et confugientem.

Redimuntur peccata elemosinis. disti.
lxxxvj. Est etiam Amb. li. de officiis.

Redimuntur peccata elemosinis. disti.
lxxxvj. Est etiam Amb. li. de officiis.

Redire peccata dicuntur. supra.
Peccata dimissa.

Reddenda non sunt mala pro
bonis. xxiiij. q. iij.
Sed differentie. Augustinus in exposi-
tione psalmozum.

Redditur malum pro bono vel econuer-
so multis modis. vbi supra.

Redditi sunt homines rationem de ml-
tis. supra. Rationem.

Reddere alienum nolens cum possit non
agit penitentia: sed se agere fingit. xiiij.
q. vj. Si res. Augustinus in epistola ad
Dacedoniam.

Reddere rem alienam inuentam nolens:
Sed et raptor est. xiiij. q. v. Si quid.

Reddere ablatum volens non potes:
non tenes. xiiij. q. v. c. f.

Regalia vel titulum in ecclesijs
aut monasterijs usurpa-
tes. s. Excommunicatio. §. xviij.

Reges dicuntur et aliosque prout
gunt. sicut sunt clerici. xij. q.
pma. Duo. Jeronymus ad leuitam quedam.

Regendi frangitur auctoritas dum erga
subditos nimiam seruat humilitas. dis-
t. lxxxvj. Qm. Augustinus de vita christiana.

Regendi et iubendi in maioribus est potes-
tas. in minoribus est obsequendi neces-
sitas. di. xxi. §. In his omnibus.

Regia voluntas est subdenda sacerdoti-
bus in causis ecclesiasticis. di. x. Tertium.

Regum itaqz tribunalia sunt subiecta po-
testati sacerdotali. eo. ca. Suscipitis. s.
Papa habet. s. Hanc.

Regum proprium est facere iudicium et ius-
ticiam. xxiij. q. v. Regum. vnde prauus
veraciter rex non dicitur. ij. q. f. Scelus.

Regum officium est iusta precipere et iniu-
sta prohibere. xxiij. q. iij. Si ecclesia. Item
malos opprimere et bonos subleuare. xxiij.
q. v. Regum. Jeronymus super Jere-
mia. Item pacem ecclesie procurare. et
blasphemantes deum et ecclesiam expu-
gnare. xxiij. q. iij. Quando vult. Et des-
bent rememorare vt ecclesie obseruata
obseruabilis obseruetur. dist. xi. Politi-
te. de conse. di. i. Basiliica.

Regimen in creaturis necessari-
us est. quia sine eo non
potest consistere recta administratio. di.

stin. lxxxix. Ad hec. Nam etiam bruta ani-
malia regimine viuunt. vij. q. f. In apib.
Jeronymus ad Rusticum monachum.

Regimen fugientes sunt trahendi: et am-
bientes repellendi. s. Prelatione.

Regimen ecclesie curate qualis assumat.
et quomodo se gerat. s. Parochialis.

Regimen vrbis usurpantes. s. Excom-
municatio. §. xiiij.

Regnum celorum sunt homines
iusti. de pe. di. iij. In
domo. Augustinus sup illo Iohannis.
In domo patris.

Regula generalis non nascit ex
dispensatione aliquorum
dist. lvi. Apostolica. §. Hoc autem.

Regula dicitur ex eo qd recte viuendi nor-
ma prebet. dist. iij. Regula.

Regule religiosorum confirmate sunt quat-
tuor. quarum tres. scilicet. Basili. Bene-
dicti. Augustini. xviij. q. ij. Perniciosam

Et quarta. id est sancti Francisci. de ver-
borum significacione. cap. Exij qui seminat. li.
hij sexto. et in elementis. eo. ti. ca. Exi-
ui. memoratur.

Regula diligendi proximum a semetipso in-
cipit. Matthei. xxij. Diliges proximum
tuum sicut teipsum. xxiij. q. v. Si non
licet. Augustinus. i. de ciui. dei.

Regularis canonicus non pot-
est fieri monachus
sine licentia sui superioris: alias cogetur
redire. xvij. q. iij. per totum. Glossa. eo. c.
Dandamus. Hoc intelligitur de licen-
tia petita. Quod hodie de omnibus reli-
giosis ad artiozem religionem transeun-
tibus obtinet. extra de regularibus. cap.
Licet.

Regulares canonici possunt de iure com-
muni eligi ad regimen secularium eccle-
siarum: ita qd habeant tamen secum ca-
nonicum sui ordinis si fieri potest. extra
de statu monachorum. c. Quod dei timore.

Relapsus in heresim abiura-
tam sine audientia
relinquendus est in dicio seculari. et si pe-
niteat et petat. non negentur sibi sacra-
ta penitentie et eucharistie. de hereticis
ca. Sup eo. li. vi.

Relapsus in heresim censetur si quis ve-
hementer suspectus licet non probatus

de heresi eaz in iudicio abiurauerit et postea committit in ipsa. Si vero suspitio leuis fuerat: non debet postea peccata lapsorum hereticorum puniri. grauius tamen quam alias puniuntur. eo. capi. Accusatus. libro sexto.

Relapsus in heresim censetur qui in vna specie vel secta heresis commisit vel in vno fidei articulo vel sacramento ecclesie et heresim postmodum generaliter vel simpliciter abiurauit si extunc in alia specie vel articulo vel sacramento committat. vbi supra. §. Cuius vero. li. vi. Idem si abiuratum heresim in quam lapsus fuerat hereticos receperit. deducat. visitet. associet. dona immita mittat. aut fauorem eis impendat. vbi. §. Ille qui. libro sexto.

Religionis substantia sunt omnibus religionibus eadem. sed qualitate differunt. extra de regularibus. Consulti sumus.

Religionem nouam assumeres. §. Excommunicatione.

Religionum quatuor principalium istos tutores. supra. Regule.

Religiones mendicantes. de quibus. supra. De mendicantibus. Et est consilium illud. de quo in ca. Ne nimia. extra de religiosis domibus. quod celebratum fuit tribus annis postquam sanctus Franciscus incepit ordinem minorum.

Religionem artiozem potest quis intrare perita licentia. licet non obtenta. extra de regularibus. cap. Licet. §. Religiosi possunt.

Religionis ingressus abstergit omnem maculam. xix. q. ii. Non liceat. in glosa.

Religionem intrare quantumcumque multum peccauit non est necessarium aliam penitentiam iniungere. xxxii. q. ii. Admonere. iuncta glosa verbi. Monasterium.

Religionis ingressus tollit irregularitatem que alterius delicto inducitur. extra de filiis presbyterorum. c. Ut filii. §. Non generaliter in alijs. extra de eo qui fur tunc. ca. Veniens. c. Innotuit.

Religionem intrare potest sacerdos inuito suo episcopo. xix. q. ii. Due sunt.

Religionem intrare potest mulier fidelis si viri ob infidelitatem in iudicio ecclesie ab-

ly. Priscis.

Religio non liberat a seruitute inuito domino. di. liii. Generalis. Unde seruus non potest religioni astringi sine consensu domini. xvi. q. j. Que vere.

Religionem vnus coniugum sine consensu alterius non potest intrare. xxv. q. ii. Si quis coniugatus. Alioquin compellitur ad eam redire. Nec tenetur ipsa mortua ad monasterium redire pro voto prius factum. Nam ipsum tunc non tenuit. sed contrahere non potest. quia votum quantum in se fuit tenuit. id est quod debitum exigeret non potuit. extra de regularibus. c. Quidam. Consultitur tamen quod intret monasterium. c. Placet.

Religionem potest alter coniugum. et inuito in se ante copulam carnis et remanens in seculo potest cum alio contrahere illo professo. extra de conuersione coniugatorum. ca. Verum. ca. Et sub.

Religionem alter coniugum post copulam carnis intrare non potest etiam altero consentiente. nisi et ille intret. extra de conuersione coniugatorum. c. Et parte abbas. Ut

si vxor in seculo remanens castitate promittat. extra de conuersione coniugatorum. cap. In re. presertim si vxor sit senex et non habeatur suspitio si in seculo remaneat. eo. ca. Cum sis predictus. ca. Coniugatus. c. Ad apostolam. Nec potest mulier ad religionem cogi si primo hoc non acceptauit. c. Significauit.

Religionem si vir intrauerit vxore presentente: non tamen promittente continentiam: et episcopo ignorante: debet vir etiam professus in monasterio reuocari. extra de conuersione coniugatorum. c. Presertim. Potest itaque mulier ipsum reuocare iuris ignara si fuit. quod castitatem scilicet vobis uere tenebatur. eo. ca. Veniens. Idem de viro sacros ordines recipiente. infra. Votum continere.

Religionem si vir extorto consensu mulieris intret ipsa manente in seculo: compellitur redire ad eam. e. c. Accedens.

Religionem intrare potest vnus coniugum vel ordines recipere si alter fornicatus fuerit. e. c. Constitutus. ca. Veniens.

Religionem intrare potest mulier fidelis si viri ob infidelitatem in iudicio ecclesie ab-

eo separata fuerit. ipso etiam reuertente ad
fidelitatem et renitente. e. c. *Uuluer*.

Religionis habitum cum consensu con-
iugis voto emisso assumens redire ad il-
lam non potest. *Glosa*. quia professus. et
si exiens illa mortua aliam duxerit sepa-
retur et ad monasterium compellatur re-
dire. extra de conuersione conjugatorum
cap. *Ex parte abbatis*.

Religionem intrans mulier maritus cre-
dens mortuum restituatur uiuenti. et vi-
ro postea mortuo: licet non compellatur
redire ad monasterium: expedit tamen sa-
luti eius ut redeat. e. c. *Placet*.

Religionem non potest intrare furiosus vel
alienatus a mente. extra de regularibus.
cap. *Sicut tenor*.

Religionem coactus intrans nisi postea
consenserit: potest quando vult exire. ex-
tra. q. i. *Sicut etiam*. et ita profiteatur. e.
ca. *Sicut qui*. Sed sponte assumens de-
serere non potest. e. q. ii. totum.

Religionem intrans debet in principio pro-
testari vtrum religionem probare velit vel
an absolute sub habitu religionis domi-
no seruire. primo modo potest ante profes-
sionem ad priorem statum redire. se-
cundo autem modo non: quin saltem ratio-
nem tenetur intrare. xx. q. ii. *Puella*. Ex-
tra de regularibus. cap. *Consulti*. Su-
pra. *Habitus*.

Religio solum in corde proposita non ob-
ligat. extra de voto et voti redem. c. *Lit-
teraturam*.

Religionem in infirmitate postulas et ha-
bitum assumens ac post professionem se re-
ligioni obligans compellatur per censu-
ram ecclesiasticam habitum ipsum resu-
mendum. extra de regularibus. ca. *Sic-
cut nobis*.

Religionis habitum per annum gestans
compellatur per dioecesanum censuram ec-
clesiasticam ut profiteatur: si nolit. eo. ca.
ex parte. s. *Habitus*.

Religionem minorennem intrantes sine con-
sensu parentum possunt ipsi parentes in-
fra annum et diem peccare. et tunc eis
obedire: et neuter peccat: sed post annum
non poterunt. xx. q. ii. per totum. extra de
regularibus. c. *Si quis*.

Religionem ante decimum quartum annum

consummatum intrans potest in quinto
decimo anno libere exire. nisi in ipso qui
todecimo anno professionem fecerit. vel
factam a se professionem expresse ratam
habuerit: aut habitum professorum res-
ceperit. vel etiam si per totum quintum
decimum annum habitum portauerit. vbi
non est distinctus habitus intelligitur pro-
fessus. nisi tantum sit indistinctio quod alias
viuentes cum eis simili habitu induant.
Si vero post quartumdecimum annum in-
traverit et habitum quantumcumque indi-
stinctum per annum portauerit: intelli-
gitur professus. de regularibus et trans-
euntibus ad religionem. cap. *Is qui*. li-
bro secundo. Distinctionem habitus. supra
Habitus.

Religionem intrans ante legitimam etatem
potest libere exire. vt. s. ij. q. j. per totum. et glo-
sa. eo. cap. *Addidistis*. Et erit liber a vo-
to. Sed si post etatem legitimam consense-
rit vel professionem ratam habuerit: re-
netur saltem ad religionem aliam. extra
de regularibus et transeuntibus ad religi-
onem. cap. *Dignificatum*. Et si a parentibus
fuerit monasterio oblatum non debet an-
te quartumdecimum annum exire. eo. c. *in
ta glosa*. Sed potest postea exire. eo. ca.
pi. *Lum simus*. Legitima autem etas
est. vt. s. *Etas*.

Religionem si puella minorennis assump-
serit coacta a parentibus potest ipsam de-
serere. extra. e. c. *Et viri*.

Religionem certam intrare vouens et alias
intrare. j. *Vouens certam*.

Religionem possidentium intrans ordi-
nem mendicantium professus. supra. Ex-
tra. *comunicatio*. s. xx.

Religionem ingressus si in fine anni non
dum professus exierit et postea reuertit:
non oportet de nouo eum probare. nisi
conditio persone vel religionis mutata
sit. Qui enim certus est certiorari non de-
bet. de regulis iuris. cap. *Lum quis*. li.
vj. *Vide glosam in fine*.

Religionem intrantis beneficium infra an-
num probationis non conferatur alteri
sine consensu ipsius. nisi constet eum sim-
pliciter intendisse mutare vitam: vel ex-
presse professus sit: vel habitum scienter
receperit professorum. Sed interim be-

beneficium provideatur per alium: cui de eodem congrua portio assignetur. de regularibus et transeuntibus ad religio. c. Beneficium. libro sexto.

Religionem intrans dimittat heredibus legitimam portionem. alia monasterium recipiet. Alioquin monasterium heredibus portionem legitimam reddat: si hoc ille facere neglexerit. xix. q. ii. Si qua mulier

Religiosi possunt ad artiorē vitam transire petita licentia: licet non obtenta. xix. q. ii. Due. xx. q. iiii. Monachum. extra de regularibus. ca. Licet. s. Religionē artiorē.

Religiosi debent divinis officiis intendere. xij. q. j. Quia tua. Et quid facere debent. Ibidem. Augustinus episcopus. an glorum.

Religiosis bonis meliores: et malis peiores non inveni. dicit Augustinus ad Vincentium donatistam in epistola. di. cl. i. Quantūlibet.

Religiosa quācumque sit congregatio inveniuntur in ea mali. Ibidem. vbi. s.

Religiosi per se videntes ceteris amplius in ecclesia nocent. quia sanctitatis nominem habent. dist. lxxiiij. Nemo. xix. q. ii. Monast. s.

Religiosi debent in ecclesiarum rectorio simul esse et in dormitorio. xvij. q. ii. Perniciosam.

Religiosi non debent habere proprium. Jeronymus ad Nepotianum. xij. q. j. Clericus. et lex cap. sequentibus. Et quod acquirit cuius sit etiam si episcopus fuerit supra. Monachus quicquid.

Religiosus factus episcopus ad quid tenetur et cui acquirit bona. Supra. Monachus quicquid.

Religiosi nedum facultatibus: sed etiam voluntatibus renunciant. xij. q. j. Non dicatis.

Religiosis providendum est: ne coacti necessitate reprobi fiant. xxij. q. iiii. Ipa pietas. Augustinus ad Bonifacium.

Religiosis sunt omnia officia iudicialia interdita. xvj. q. i. De presentium. iuncta glosa. Unde nec arbitri esse possunt. Vide de Panozmitanum. extra de postulando. cap. Ex parte.

Religiosi non possunt curam animarum

assumere et predicacionis officium: etiam cum eis hoc ab episcopis vel alijs committitur: vel cum a populo eliguntur: nisi de licentia suorum prelatorum. xvj. q. i. s. Et ce. argumentum extra de iudicis. ca. Quis. Quia habent manum ligatam. Hanc non solum facultatibus: sed etiam voluntatibus proprijs reuinciauerunt. xij. q. j. Non dicatis. unde non habet velle vel nolle. de electionibus. c. si religiosus. libro sexto. eo. de testa. cap. Religiosus. eo. de sepulturis. c. religiosi.

Religiosi dicuntur mortui huic mundo. quia religionis ingressus est mors quidam civilis. et comparatur morti naturali. unde de etiam exire de monasterio et exercere secularia non debentur monachi. P. sicut piscis in aqua: sic monachus extra monasterium vita caret. xvj. q. i. Placuit. secundo. iuncta glosa.

Religiosi vel clerici qui in seculo pauperes fuerunt: post conversionem sunt infirmabiles aliqui. Unde Jeronymus. Hic inquit in paupere domo et in tugurio rusticano: qui vix milio et cibario pauperum ventrem saturare poteram: nunc similia et mella fastidio. xij. q. ii. Gloria episcopi.

Religiosis quibusdam non possunt artioza imponi quos ipsi promiserunt. di. lxxiiij. Besta. In glosa.

Religiosi succedunt etiam iure hereditario: etiam si ante ingressum fuissent propter ingratitudinem exhereditandi. xix. q. ii. Non liceat.

Religiosus non habet velle vel nolle. de electionibus. cap. Si religiosus. libro sexto. quid voluntati renunciat. xij. q. j. Non dicatis. Augustinus de vita clericorum.

Religiosus appellari non debet contra placitum: licet extra de appellationibus cap. Ad nostram. cap. reprehensibilis. in fine.

Religiosi in suis collegijs non plures recipiant quos ibi sustentari possunt. extra de institutis. cap. Non amplius.

Religiosum vel clericum se fingens compellatur ut talis etiam maneat. extra de regularibus. cap. Ut clerici.

Religiosus professus si contrahit cogetur redire. Sed si solum vouit religionem:

stabit matrimonium. extra qui cleri. vel
uouentes. cap. **H**eminimus. s. **E**xco-
municatio. §. **xxxiii**.

Religiosus non potest fideiubere vel mu-
tuum contrahere sine licentia prelati. sci-
licet. extra de fideiuf. cap. **Q**uidam.
Nec executor ultime voluntatis. nisi ob-
tenta licentia. de testamentis. cap. **R**eli-
giosus. libro sexto. §. **T**estamenti.

Religiosus sepulturam non eligat. §. **S**e-
pulturam religiosus.

Religiosus de iure comuni potest eligi in
episcopum ecclesie cathedralis. extra de
voto & voti relem. cap. **P**er tuas. Sed
ad titularem non potest. vbi. s. supra. ec-
clesie cathedrali quod dicitur. Sed ad ca-
thedralem potest tam secularis q̄ regu-
laris ecclesie. de electionib. cap. **O**ra-
tioni. in clementinis. Etiam si sit noui-
cius nondum professus. eo. ca. **N**ullus.
libro sexto.

Religiosi electio ad episcopum quando
est inualida. supra. Electio. postulatio-
ne. et ibidem quomodo intelligitur. §. **E**le-
ctiones religiosorum.

Religiosus quomodo possit in electio-
ne de se factam consentire. Supra. **E**lecti-
oni de se facte.

Religiosus alterius professionis non po-
test in prelaturam alicuius monasterij eli-
gi. de electionibus. cap. **L**um rationi. in
clementinis.

Religiosus non potest eligi in prelaturam
sue vel alterius religionis: nisi ex ipse fue-
rit professus ordinem regularem. secus sa-
crum irritum est. eodem. cap. **N**ullus.
libro sexto.

Religiosus non potest consentire in ele-
ctionem prelature de se factam extra su-
um monasterium: nisi a suo superiore ob-
tenta licentia consentiendi. eo. cap. **S**i
religiosus. libro sexto. Et qualis licentia
requiritur. s. **L**icentia data.

Religiosi vnius monasterij sine licentia pa-
pe non possunt gubernare prioratus seu
officia alterius monasterij: si vnum non
dependet ab altero. de preben. ca. **L**um
singula. libro sexto.

Religiosi tenentur subire onera que eccle-
sias incubebant per eos ante hanc consti-

tutionem acquisitis: nisi supersint priuile-
giari. talia tamen priuilegia non iuuat
quo ad ecclesias post constitutionem istam
acquisitas. de censibus. cap. **L**um sit na-
ture. in clementinis.

Religiosi exempti non possunt oratoria
vel capellas erigere in locis non exem-
tis absque licentia diocesani. Nec in lo-
cis exemptis: nisi de licentia pape. de pri-
uilegijs. cap. **A**uctoritate. li. vi.

Religiosi mendicantes non recipiant do-
mos vel loca de nouo nec antiqua alie-
nent quocumque titulo. secus factum irri-
tum est. nisi de speciali licentia pape de
hac constitutione mentionem faciente. De
exco. lib. flatorum. cap. **V**nico. libro sexto.
hodie sunt excommunicati. de penis. cap.
Lupientes. in clementinis. Possunt ta-
men de licentia suorum prelatorum recipere
habitaacula ab hominum habitatione
remota: & eadem mutare. de excessi. pre-
latorum. cap. **V**nico. libro sexto.